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PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº071222.001/2022 

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023 

ASSUNTO: Análise dos Documentos de Habilitação 

 

 

ANÁLISE – HABILITAÇÃO 

 

 

1. RELATÓRIO 

1.1. Trata-se da Tomada de Preços nº 002/2023, para contratação de empresa especializada para 

execução de reforma e/ou ampliação em cinco edificações escolares rurais de interesse da 

Secretaria Municipal de Educação do município de Lagoa Grande do Maranhão/MA. 

1.2. O presente relatório tem por escopo a análise da documentação de habilitação pela Comissão 

Permanente de Licitação. 

 

2. NORMATIVAS ORIENTADORAS 

2.1. Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 que regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constituição 

Federal, e institui normas para licitações e contratos da Administração Pública e dá ouras 

providências. 

 

3. ANÁLISE DA HABILITAÇÃO 

3.1. De início, registra-se que a análise, a seguir, consubstanciada tem por escopo o que prevê o 

art. 41 da Lei nº 8.666/93, o qual determina que a Administração não pode descumprir as normas 

e condições do edital, ao qual se acha estritamente vinculada, assim como nos demais normativos 

e princípios orientadores da atividade administrativa. 

3.2. Ademais, saliento que foram realizadas verificações sobre as documentações apresentadas na 

sessão pública, e, da mesma forma, foram procedidas as consultas nos documentos/certidões 

constantes nos sítios de amplo acesso (exemplo: secretarias estaduais/municipais, Tribunais de 

Justiça, entre outros) para verificar o atendimento dos requisitos editalícios. 

3.3. Análise dos documentos de habilitação 

 

Empresa CNPJ LOTE 
Qualificação 

Jurídica 

Qualificação 

Técnica 

Qualificação Fiscal/Trabalhista 

FGTS 
Receita 

Federal/INSS 

Receita 

Estadual 

Receita 

Municipal 
TST 

CONSTRUMAIS 

- Construções e 

Serviços - EPP 

18.166.662 

/0001-00 
1 a 5 SIM NÃO 

SIM SIM SIM,/SIM SIM SIM 

Qualificação Econômico/Financeira 

Balanço Patrimonial 
Certidão Negativa de 

Falência 

SIM SIM 

Certidões Negativas/Consultas Negativas 

Consulta 

Consolidada 
CEIS (Transparência) CNJ TCU 

SIM SIM SIM SIM 
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LEGENDA: 

SIM: O licitante atende os requisitos editalícios 

NÃO: O licitante não atende os requisitos editalícios 

N/A: Não se aplica 

 

Conforme quadro acima a Empresa não cumpriu integralmente os requisitos estabelecidos no 

Edital de Licitação. Diante do exposto a empresa CONSTRUMAIS - Construções e Serviços - 

EPP está INABILITADA. 

 

Empresa CNPJ LOTE 
Qualificação 

Jurídica 

Qualificação 

Técnica 

Qualificação Fiscal/Trabalhista 

FGTS 
Receita 

Federal/INSS 

Receita 

Estadual 

Receita 

Municipal 
TST 

POTENTE 

MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÕES 

E SERVIÇOS 

LTDA 

06.325.699 

/0001-46 
1 a 5 SIM NÃO 

SIM SIM SIM,/SIM SIM SIM 

Qualificação Econômico/Financeira 

Balanço Patrimonial 

Certidão Negativa de 

Falência 

SIM SIM 

Certidões Negativas/Consultas Negativas 

Consulta 

Consolidada 
CEIS (Transparência) CNJ TCU 

SIM SIM SIM SIM 

LEGENDA: 

SIM: O licitante atende os requisitos editalícios 

NÃO: O licitante não atende os requisitos editalícios 

N/A: Não se aplica 

 

Conforme quadro acima a Empresa não cumpriu integralmente os requisitos estabelecidos no 

Edital de Licitação. Diante do exposto a empresa POTENTE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES 

E SERVIÇOS LTDA está INABILITADA. 

 

Empresa CNPJ LOTE 
Qualificação 

Jurídica 

Qualificação 

Técnica 

Qualificação Fiscal/Trabalhista 

FGTS 
Receita 

Federal/INSS 

Receita 

Estadual 

Receita 

Municipal 
TST 

B A 

CONSTRUÇÕES 

EMPREEND. 

SERVIÇOS 

LTDA 

09.534.152 

/0001-49 
1 a 5 SIM NÃO 

SIM SIM SIM,/NÃO SIM SIM 

Qualificação Econômico/Financeira 

Balanço Patrimonial 

Certidão Negativa de 

Falência 

SIM SIM 

Certidões Negativas/Consultas Negativas 

Consulta 

Consolidada 
CEIS (Transparência) CNJ TCU 

SIM SIM SIM SIM 
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LEGENDA: 

SIM: O licitante atende os requisitos editalícios 

NÃO: O licitante não atende os requisitos editalícios 

N/A: Não se aplica 

 

Conforme quadro acima a Empresa não cumpriu integralmente os requisitos estabelecidos no 

Edital de Licitação. Diante do exposto a empresa B A CONSTRUÇÕES EMPREEND. 

SERVIÇOS LTDA está INABILITADA. 

 

Empresa CNPJ LOTE 
Qualificação 

Jurídica 

Qualificação 

Técnica 

Qualificação Fiscal/Trabalhista 

FGTS 
Receita 

Federal/INSS 

Receita 

Estadual 

Receita 

Municipal 
TST 

ELÉTRICA 

SOLUÇÕES E 

CLIMATIZAÇÃO 

LTDA 

12.351.550 

/0001-34 
1 a 5 SIM SIM 

SIM SIM SIM,/SIM SIM SIM 

Qualificação Econômico/Financeira 

Balanço Patrimonial 

Certidão Negativa de 

Falência 

SIM SIM 

Certidões Negativas/Consultas Negativas 

Consulta 

Consolidada 
CEIS (Transparência) CNJ TCU 

SIM SIM SIM SIM 

LEGENDA: 

SIM: O licitante atende os requisitos editalícios 

NÃO: O licitante não atende os requisitos editalícios 

N/A: Não se aplica 

 

Conforme quadro acima a Empresa cumpriu integralmente os requisitos estabelecidos no Edital 

de Licitação. Diante do exposto a empresa ELÉTRICA SOLUÇÕES E CLIMATIZAÇÃO LTDA 

está HABILITADA. 

 

Empresa CNPJ LOTE 
Qualificação 

Jurídica 

Qualificação 

Técnica 

Qualificação Fiscal/Trabalhista 

FGTS 
Receita 

Federal/INSS 

Receita 

Estadual 

Receita 

Municipal 
TST 

ANTÔNIO A 

DOS SANTOS 

EIRELI 

21.944.977 

/0001-37 
1 a 5 SIM SIM 

SIM SIM SIM,/SIM SIM SIM 

Qualificação Econômico/Financeira 

Balanço Patrimonial 

Certidão Negativa de 

Falência 

SIM SIM 

Certidões Negativas/Consultas Negativas 

Consulta 

Consolidada 
CEIS (Transparência) CNJ TCU 

SIM SIM SIM SIM 
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LEGENDA: 

SIM: O licitante atende os requisitos editalícios 

NÃO: O licitante não atende os requisitos editalícios 

N/A: Não se aplica 

 

Conforme quadro acima a Empresa cumpriu integralmente os requisitos estabelecidos no Edital 

de Licitação. Diante do exposto a empresa ANTÔNIO A DOS SANTOS EIRELI está 

HABILITADA. 

 

Empresa CNPJ LOTE 
Qualificação 

Jurídica 

Qualificação 

Técnica 

Qualificação Fiscal/Trabalhista 

FGTS 
Receita 

Federal/INSS 

Receita 

Estadual 

Receita 

Municipal 
TST 

A M DE MELO 

TEIXEIRA 

LTDA 

27.810.823 

/0001-39 
1 a 5 SIM SIM 

SIM SIM SIM,/SIM SIM SIM 

Qualificação Econômico/Financeira 

Balanço Patrimonial 

Certidão Negativa de 

Falência 

SIM SIM 

Certidões Negativas/Consultas Negativas 

Consulta 

Consolidada 
CEIS (Transparência) CNJ TCU 

SIM SIM SIM SIM 

LEGENDA: 

SIM: O licitante atende os requisitos editalícios 

NÃO: O licitante não atende os requisitos editalícios 

N/A: Não se aplica 

 

Conforme quadro acima a Empresa cumpriu integralmente os requisitos estabelecidos no Edital 

de Licitação. Diante do exposto a empresa A M DE MELO TEIXEIRA LTDA está 

HABILITADA. 

 

4. ANEXOS 

4.1. Segue anexo o Parecer Técnico de Engenharia nº 0203.01/2023. 

 

 

 

Lagoa Grande do Maranhão, 13 de março de 2023 

 

 

 

______________________________ 

Presidente CPL 
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______________________________ 

MEMBRO 

 

 

 

______________________________ 

MEMBRO 

 


